(Baudot.)

(1) Eadem res ter hic repeitia videtur: *In speluncis, in antris, in cavernis.* Hebreus ad litteram: *In speluncis, in spinis (vel in locis incultis et sylvestribus), in terris, in turribus et in cisternis.* Chaldeus: *Absconditi sunt populus in speluncis, in manitibus, in foraminibus petratis, in sphacis ripiatis, et in foies.* Septuaginta: *Ocultauit se populus in speluncis et in stabulis (vel in vivaris, aut in tabubis, quod se ferat recipiunt), et in petris, et in foies, et in cisternis.* (Calmet.)

Mystice Dionys. Cart. : « Sic, inquit, aliqui qui Christiani clementes sunt undique à diabolo, mundo et carne tentari, in foramine petrae, in fossa humo, id est, in Christi vulneribus, et in Domini passionis memoria salubriter se occultant : et in proprio humilitationis profundo se celant, atque in tantum parvi pendunt, et quasi nihil se reputant quod à daemonibus nequeant tangi. » Et Beda : « Cum viderint, inquit, fideles antiqui hostis insidias, etc. » Præsidia mox necesse est lectionum spiritualium jéjuniorum, electio mosnarum, orationum, ceterarumque virtutum, quibus defendantur, adeant, abscon-

decumque Israelites convenerant; magnos enim animos et audaces spiritus indiderat Ammonitarum cades : sed cum eas copias viderent à Palestinis esse coatas, quas contra tam instructas acies sati sibi esse virium, desponderunt animos, neque existimabant in patriis sedibus et domibus effugere se posse hostile ferrum ; atque id est latebras querunt, speluncas et oculatos sinus quos putabant oculos esse Palestinis ; aut illos non curatueros de illis quorum timore potenter occulatas insidas, neque videbant sine labore magno atque dispendo futuram esse ignobiliter illam et exiguum predam. Porro regionem illam plenam esse ejusmodi latebris, et illas in aperto discrimine subire solitos Israëlis, diximus ad illud Isaiae cap. 2 : *In gredere in petrâ, et abscondere in fossâ humo.* De quibus Josephus testis ipse oculatus lib. 1 de Bello, cap. 12: *Speluncas, inquit, in præruptis montibus erant undique inaccessæ, transversosque tantum ac perangustos accessus habebant.* Sanè David in speluncis delituit, 1 Reg. cap. 24. Et Iosephus cap. 10, quinque reges ex speluncis, in quibus sece asecondebant, extracti sunt. Cisterne porrò, vacue nimis ab aquis occultandis hominibus commodissime sunt: nam et profundæ sunt et late, et os illarum faciliter negotio sic celari potest, ut non possit ab hoste venatore quantumvis attento deprehendi. Neque, credo, homines meticulosi, urgente hoste, refugerent connum, si quod in cisterna fundo subdisset, cùm mors, quam declinare cupiebant, multò esset acerbius. Sanè Marini, vir fortis et strenuus, ut mortem effugeret, in palustris como apud Minuturnenses aliquandi fuit.

VERS. 7. — HERBÆ AUTEM TRANSIERENT JORDANEM IN TERRAM GAD ET GALAAD. Omnes, quotquot erant cum Saül, Hebrei erant; neque omnes transiérunt Jordanem, cùm corum aliqui latissimè in latebris montiumque cavernis, atli alio, prout se commodior ostentabat ad salutem via, dilaberentur; nonnulli cum suo regge manerent in castris. Cur qui transiisse Jordane ad Gad atque Galad esse fuga corripueré, *Hebrei dicantur, explorandum est.* Ego quandam rationem inventio, quam præsumquam expono, obseruo, frequentes esse in Scripturâ sarä sicut etiam in profanâ, allusiones et paronomasias ad significacionem vocabuli. Ali-

« danturque in eis à contradictione lingu-

rum; ut Pater, qui videt in abscondito, mi-

sereatur et adjuvet. » (Corn. à Lap.)

quot nos exempla produximus in nostris Commentariis ad illud Jeremie cap. 4: *Virgam vigilante ego video.* Illa tu vide. Nunc tria tautum exempla producam. Primum ex cap. 2 Sophonie, v. 4, quod etiam in nostris Commentariis super Sophoniā expendimus: *Quia Gaza destruta erit, et Accaron eradicabitur.* Accaron, Hebraicē אַכְרָן Ecrōn, à verbo אַכְרָן acar, deducitur, quod eradicare significat. Quare hic erit sensus: Accaron iuxta sui nominis notationem erit eradicata, id est, sui nominis significationem implebit. Alterum erit ex Epistola ad Philippiens v. 11, ubi Onesimus utilum futurum esse dicit, nempe juxta suum nomen: ονειδης enim utilum significat. Et Nabu juxta nominis sui vim stulos vocatur, lib. 1 Reg. cap. 25, de quo Abigail: *Secundum nomen suum statutus est.* Cū ergo Hebrei, qui Hebrewי בְּרִים, sic appellati sint, quasi transuantes, vel quia ex Abraham prognati, qui transiisse Eu-phratem migraverunt in Chanaenam solum; vel quia mare traicerunt Rubrum, aut aliquando post Jordaniem, utrumque sicco alveo; nunc juxta nomen suum trajectisse iterum dicuntur Jordaniem, et in regiones transjordanianas excessisse, quasi in eâ fugâ vere fuerint Hebrei, et id re ipsa præstiterint, quod Hebreorum nomen portent et sonat; propter hoc existimo, cū omnes Hebrei fuerint, los speciem Hebrew nominari, qui fluvo transmisso salutem sibi longiori fuga queasierunt. Hec mihi probabilita; sed fortasse illi qui ultra Jordaniem constiterunt, tribus videbilec Ruben, Gad et dimidia tribus Manasse, vocati sunt Hebrei, quia necesse erat ut Jordaniem transire, si vellent sese cum reliquo populo conjungere, sicut fecerunt proximi, qui venerunt evocati ad castra Saül. Et eam ob causam crediderunt Israëlitarum vulgo tribus illas transjordanianas Hebrew appellari communiter.

VERS. 8. — ET EXPECTAVIT SEPTEN DIES UNTA PLACITUM SAMUELIS, ET NON VENIT SAMUEL IN GALGALA, DELAPSUSQUE EST POPULUS AD EO (1). Jam ante præviderat Samuel, venturam Saüllem in Galgala, quo tempore omnes ditionis sua vires contra novum regem armarent Philistheis; aut certe, quod cap. 10 potius notabamus, monuit, ut in Galgala secederet, ibique

(1) Audi S. Gregor.: « Idecirò per inobedientiam cecidit, qui integræ septem diebus sicut Iesus fuerat non expectavit. » Et postea: « Ecce septem diesbus prophetam sustinuit, sed dum præstolarii cum in fine diei desit, gloriam tanta dignitatis amisit. »

(Corn. à Lap.)

Lorsque Saül achetait l'holocauste, Samuel arriva. Il ne paraît pas que le péché de Saül ait été de lui-même un sacrifice, puisqu'il l'a apparemment offert par le ministère des prêtres de la race d'Aaron qui l'avaient suivi, comme on croit aussi que Samuel, qui était de la race de Lévi, et non de la famille d'Aaron, quoiqu'il fût prophète, n'a offert néanmoins le sacrifice que par les prêtres de la race sacerdotale, selon l'ordre établi de Dieu.

Mais sa faute consiste en ce qu'il n'a pas eu une déférence exacte pour les ordres de Dieu et de son prophète. Il voit que les ennemis sont proches et que le péril le presse. Il attend sept jours. Il est au septième auquel Samuel devait venir; il voit que le jour s'avance; il n'attend pas sa venue, il la prévient. Il se

expectaret septem dies, ut propitiatu Domino, ab ipso disceret quid factu opus esset. Fecit Saül quod à Samuel in mandatis accepérat, expectavit septem dies; sed cùm populus expectatione fatigatus, et impidente proximè periculo perterritus diffiseret, antequam septimus completeretur dies, non expectato amplius Samuelis adventu, ipse statui operatis sacris placare Deum atque consulere. Quid tandem fecit oblati holocaustis victimisque pacificis (1).

VERS. 10. — ECCE SAMUEL VENIEBAT (2). Non

(1) VERS. 9. — ET OBSTULIT HOLOCUSTUM. Putant aliqui Saülum per se sacrificasse, id est regno privatum esse. Graviter ergo peccavit, quod cum esset laicus, sacerdotalem functionem usurpare præsumperit; sicut fecit Ozias rex Iudei, id est, à Deo percussus est lepræ, 2 Paral. 26, 16. Ita Rupert., Lyran., Dion., et faver. Josephus, Addit. R. Levi, Satylium hinc sacrificia obtulisse, ut à Deo spiritum prophetice impetraret, quo deinceps sine Samuele regeretur. Unde et a Tertullian. lib. 2 contra Marc. cap. 23, vocatur, *despector Samuelis prophete.* Verum nil tale indicat Scriptura; aliqui enim hoc illi exprobriasset Samuel aceruisse; atque haecbat Saül sacerdotes in castris, per quos sacrificia offerre poterat; cur ergo illi sibi vindicaret, sciens id à Deo vetitum ? ita Albules., Serarius et alii.

(Corn. à Lap.)

(2) Unde S. Ignatius epist. 6 ad Magnes.: Saül, inquit, honore privatum regio, non expectans summum sacerdotem Samuelum: oportet haec et nos reverenter praestantes; decteque non modò vocare Christianos, sed esse. Non enim dicit, sed esse, beatos facit. Si qui episcopum appellant et sine eo omnia faciunt huiusmodi, dicit ipse qui verus et primus episcopus est: *Quid me vocatis, Domine, et non facitis que dico? Tales enim non bona conscientia mili prædicti esse videntur, sed esse simulators et personati.*

ET EGRESSES EST SAUL CINTIA EL. Causas dat Dion.: « Honovavit, inquit, Samuelum propter eius senectutem et sanctitatem, prophetalem gratiæ, et quoniam ante eum iudex fuerat populi, et suis orationibus ac meritis multa bona à Deo obtinuit populo; sed et hæc vice speravit juvari per Samuelem. »

(Corn. à Lap.)

Lorsque Saül achetait l'holocauste, Samuel arriva. Il ne paraît pas que le péché de Saül ait été de lui-même un sacrifice, puisqu'il l'a apparemment offert par le ministère des prêtres de la race d'Aaron qui l'avaient suivi, comme on croit aussi que Samuel, qui était de la race de Lévi, et non de la famille d'Aaron, quoiqu'il fût prophète, n'a offert néanmoins le sacrifice que par les prêtres de la race sacerdotale, selon l'ordre établi de Dieu.

Mais sa faute consiste en ce qu'il n'a pas eu une déférence exacte pour les ordres de Dieu et de son prophète. Il voit que les ennemis sont proches et que le péril le presse. Il attend sept jours. Il est au septième auquel Samuel devait venir; il voit que le jour s'avance; il n'attend pas sa venue, il la prévient. Il se